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Importations et exportations en valeur
En 2005, les échanges mondiaux de produits

agroalimentaires approchent 700 milliards de dol-
lars, soit 4 % de plus qu’en 2004. Premier exporta-
teur de produits agroalimentaires, les États-Unis,
dont les exportations fléchissent de 1 % en 2005,
dégagent toujours un excédent qui diminue toute-
fois depuis 1980, de 16 à 3 milliards de dollars en
2005. La France cède aux Pays-Bas sa place de
deuxième exportateur de produits agroalimentai-
res dans le monde. Alors que les exportations
néerlandaises totales (y compris celles avec les
autres pays de l’Union européenne) continuent de
progresser pour atteindre près de 52 milliards de
dollars en 2005, les exportations françaises tota-
les se stabilisent autour de 48 milliards. Premier
exportateur de produits agroalimentaires, les
États-Unis, dont les exportations fléchissent de
1 % en 2005, dégagent toujours un excédent qui
diminue toutefois depuis 1980, de 16 à 3 milliards
de dollars en 2005. Parmi les principaux pays
exportateurs de produits agroalimentaires, le
Brésil et la Chine accroissent leurs exportations
de 14 % en 2005. Quant aux exportations de
l’Union européenne (UE), elles augmentent de
5 %. Les échanges de l’UE demeurent déficitaires
mais le déficit se réduit, passant de – 23 milliards
de dollars en 1980 à – 2 milliards en 2005.

La croissance de la valeur des importations des
plus gros importateurs de produits agroalimentai-
res ralentit en 2005. Elle est comprise entre 1 et
4 % contre plus de 15 % en moyenne en 2004. Il
en est de même pour l’UE dont les importations
gagnent 4 % en 2005 après avoir grimpé de 17 %
en 2004.

Commerce international

1980 1990 2000 2005
Principaux pays
exportateurs milliard de dollars courants
États-Unis 34,6 46,0 58,9 66,2
Brésil 9,5 8,9 12,9 31,7
Chine 5,3 14,2 18,0 24,4
Canada 7,0 9,4 16,0 22,1
Australie 9,2 10,9 14,7 19,0
Argentine 5,1 7,1 11,0 18,2
Thaïlande 3,1 5,5 7,5 12,6
Indonésie 2,7 2,9 5,0 11,0
UE à 27(1) 82,0 129,3 189,2 311,2

dont Pays-Bas 16,1 31,5 28,1 51,6
France 18,0 33,9 34,3 47,8
Allemagne 11,1 20,4 24,9 43,2
UEBL 6,0 11,9 17,7 28,2
Espagne 3,6 7,9 14,2 25,2

1980 1990 2000 2005
Principaux pays
importateurs milliard de dollars courants
États-Unis 18,7 28,0 46,8 63,3
Japon 16,0 29,5 37,6 44,1
Chine 10,7 17,9 25,7 44,1
Canada 4,5 7,2 11,6 17,1
Fédération de Russie … … 7,3 15,6
Mexique 2,6 4,7 9,8 14,4
Corée du sud 2,9 6,7 8,6 11,5
UE à 27(1) 105,4 121,1 187,3 313,1

dont   Allemagne 27,2 38,8 35,2 53,5
Royaume-Uni 16,1 23,4 26,4 43,7
France 14,9 23,2 23,7 36,0
Italie 14,5 24,4 22,2 32,8
Pays-Bas 11,2 18,5 16,5 30,2

Monde 244,8 301,9 448,4 698,7

Importations et exportations en valeur de la France
et des plus gros importateurs et exportateurs

Source : FAO.
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(1) Somme des échanges des pays de l’Union européenne (y compris
commerce intra UE).
Source : FAO*
* la base FAO a été rénovée entraînant des corrections sur les données
qui ont été standardisées pour en améliorer la qualité et la comparabi-
lité.

Importations Exportations



La France occupe une place importante dans
les échanges agroalimentaires de l’Union euro-
péenne (UE) (non compris les échanges intra
UE) avec les pays tiers. Précédant les Pays-Bas,
elle est le premier pays exportateur de l’UE
avec 20 % des exportations destinées aux pays
tiers en 2006. Elle occupe le sixième rang des
pays importateurs (9 % en 2006).

Le déficit des échanges agroalimentaires de
l’UE avec le reste du monde diminue : il passe
de 14 milliards d’euros en 2005 à 12 milliards
d’euros en 2006. Cette amélioration est due à
la hausse plus marquée des exportations
(+ 13 %) que des importations (+ 8 %). Les
exportations de l’UE (68,4 milliards d’euros)
progressent de 8 milliards en 2006 et les
importations (80,5 milliards d’euros) de 6 mil-
liards. L’UE exporte surtout des boissons et des
tabacs vers les pays tiers et en importe des
produits de la mer et des fruits.

Le solde s’améliore avec un grand nombre de
pays dont les États-Unis (+ 1,1 milliard) et la
Russie (+ 1,2 milliard), premiers clients de l’UE
avec respectivement 6,1 et 5,6 milliards d’eu-
ros d’excédent en 2006. En revanche, avec les
pays d’Amérique du Sud, d’où provient près de
30 % des importations de l’UE (fèves et tour-
teaux de soja, café…), le déficit se creuse de
1,1 milliard pour atteindre 20,3 milliards d’euros
en 2006. Toutefois, il se stabilise avec le Brésil
(8,6 milliards), premier fournisseur de l’UE.

L’Union européenne
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Principaux clients de l’UE
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Champ : UE à 25.
Source : Eurostat.

Principaux fournisseurs de l’UE

Principales importations de l’UE
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Nomenclature SH 1990 2000r 2005 2006P

million d’écus/euros
Total produits
agroalimentaires 41 578 65 377 74 466 80 468
Poissons et crustacés 5 062 9 488 11 258 13 152
Fruits 5 502 8 104 11 373 11 665
Aliments pour animaux 4 287 5 427 5 861 5 956
Café, thé et épices 3 316 5 395 4 559 5 260
Huiles et graisses 1 645 2 362 3 935 5 078
Graines et fruits oléag. 3 793 5 513 4 967 4 917
Boissons, vins et alcools 675 3 118 4 059 4 443
Préparations à base 
de légumes et fruits 2 016 3 379 3 554 3 759
Prépar. de viand. et pois. 1 659 2 801 3 421 3 727
Viandes et abats 2 165 2 993 3 203 3 357

Champ : importations de l’UE (contour évolutif, UE à 25 à partir de 2005)
en provenance du reste du monde.
Source : Eurostat.

Principales exportations de l’UE
Nomenclature SH 1990 2000r 2005 2006P

million d’écus/euros
Total produits
agroalimentaires 31 669 56 195 60 312 68 376
Boissons, vins et alcools 6 360 12 010 13 997 16 389
Tabacs 1 337 2 716 3 717 5 149
Lait et produits laitiers 3 453 5 086 5 191 5 055
Prépar. aliment. diverses 1 123 3 183 4 159 4 701
Préparations à base
de céréales 1 386 3 242 3 698 4 076
Viandes et abats 2 271 3 943 3 840 4 029
Sucres et sucreries 2 175 2 379 2 247 2 906
Préparations à base 
de légumes et fruits 1 085 2 108 2 493 2 785
Huiles et graisses 1 602 2 704 2 495 2 596
Céréales 2 895 3 039 1 965 2 201

Champ : exportations de l’UE (contour évolutif, UE à 25 à partir de 2005)
à destination du reste du monde.
Source : Eurostat.
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En 2007, la France enregistre un déficit
commercial de 39,2 milliards d’euros (tous sec-
teurs confondus, y compris le matériel militaire)
contre – 28,2 milliards en 2006. Entamée en
2004, la dégradation de la balance commer-
ciale de la France se poursuit. Elle est due à la
hausse plus marquée des importations que des
exportations. Elle se concentre sur l’industrie
civile (industrie automobile, biens intermé-
diaires) dont le déficit se creuse fortement,
passant de – 5 milliards en 2006 à – 19 mil-
liards en 2007. À l’inverse, le déficit de la fac-
ture énergétique se réduit de 1,3 milliard tout
en restant élevé (– 45,2 milliards d’euros). Avec
9 milliards d’euros, l’excédent agroalimentaire
se rapproche des bons niveaux de la fin des
années quatre-vingt-dix.

Dans un contexte de progression ralentie des
flux, les exportations (400,2 milliards d’euros)
augmentent de 3 % et les importations (439,3
milliards d’euros) de 5 % par rapport à 2006.
Nos échanges avec nos principaux partenaires
européens s’intensifient à nouveau (+ 3 % sur
les expéditions, + 5 % sur les arrivées). Ils aug-
mentent aussi avec les pays d’Asie (+ 7 % sur les
exportations, + 8 % sur les importations). En
revanche, avec une croissance nulle des expor-
tations et un fléchissement de 3 % des importa-
tions, ils marquent le pas avec les pays du
Proche et du Moyen-Orient.

Balance commerciale
de la France Soldes commerciaux par

grands secteurs
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Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.

Solde CAF-FAB - 24 premiers chapitres de la NC.
Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.
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transformés

Exportations de produits bruts

Importations de produits bruts

Échanges agroalimentaires
1995 2000 2006r 2007P

milliard d’euros
Exportations Prod. bruts 8,6 9,9 10,5 11,4

Prod. transf. 23,0 27,4 31,8 33,8
Total 31,6 37,3 42,3 45,2
dont vers l’UE 23,5 26,4 30,8 33,2

Importations Prod. bruts 6,4 7,3 8,6 9,1
Prod. transf. 17,7 20,7 25,1 27,1
Total 24,1 28,0 33,6 36,2
dont de l’UE 17,1 19,7 24,4 26,0

Solde Prod. bruts 2,2 2,6 2,0 2,3
Prod. transf. 5,2 6,7 6,7 6,7
Total 7,4 9,3 8,7 9,0
dont avec l’UE 6,4 6,7 6,5 7,2

Solde CAF-FAB - 24 premiers chapitres de la NC.
Champ : France y compris les Dom à partir de 1997 ; UE à contour évolutif.
Source : Douanes.



La France réalise l’essentiel de ses échanges
et de son excédent agroalimentaire avec les
pays membres de l’Union européenne (UE). En
2007, 73 % de ses exportations et 72 % de ses
importations agroalimentaires s’effectuent au
sein de l’UE. Elle dégage ainsi avec l’UE un
excédent de 7,2 milliards d’euros, en hausse de
0,7 milliard par rapport à 2006. À l’inverse,
avec les pays tiers, l’excédent diminue de
0,4 milliard en 2007, pour s’établir à 1,8 milliard
d’euros.

Avec l’UE, les exportations (33,2 milliards)
comme les importations (26 milliards) s’ac-
croissent par rapport à 2006, respectivement
de 8 et 7 %. Avec la poursuite du dynamisme
des échanges avec les pays tiers, les exporta-
tions vers ces partenaires (12,1 milliards) aug-
mentent de 5 % mais les importations (10,2 mil-
liards) de 10 %.

Sur l’UE, l’excédent des boissons gagne
0,5 milliard d’euros en 2007 essentiellement
grâce à la hausse des exportations de champa-
gne et de cognac. Avec la progression de 26 %
des expéditions de blé, l’excédent en céréales
s’améliore de 0,4 milliard. Vers les pays tiers, la
contraction de 0,2 milliard de l’excédent en
sucres et sucreries est due à la chute de près
de 60 % des exportations de sucres. Avec la
hausse de 25 % des importations, le déficit sur
les légumes se creuse de 0,1 milliard.

Échanges avec l’Union
européenne et les pays tiers
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Échanges avec l’UE

Échanges avec les pays tiers

Expéditions Arrivées
1990 2007P 1990 2007P

million d’euros
Boissons, vins et alcools 3 266 6 214 963 2 069
Lait et produits laitiers 2 189 3 872 862 2 393
Céréales 3 696 3 320 141 346
Viandes et abats 1 669 2 355 2 542 3 116
Prép. à base de céréales 415 1 903 820 1 876
Sucres et sucreries 962 1 650 218 725
Animaux vivants 1 222 1 559 407 203
Légumes 995 1 547 776 1 437
Aliments pour animaux 696 1 468 327 802
Autres 5 072 9 273 6 173 12 991

Total 20 182 33 160 13 229 25 960

Exportations Importations
1990 2007P 1990 2007P

million d’euros
Boissons, vins et alcools 2 750 5 007 141 380
Céréales 1 319 1 313 191 317
Lait et produits laitiers 699 995 79 130
Prép. aliment. diverses 184 666 66 236
Viandes et abats 577 547 449 395
Prép. à base de céréales 201 498 74 146
Produits de la minoterie 444 317 8 14
Aliments pour animaux 111 284 863 897
Tabacs 81 254 25 134
Autres 1 759 2 171 5 138 7 582

Total 8 044 12 053 7 034 10 230

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997 ; UE à contour évo-
lutif.
Source : Douanes.

Solde de la balance commerciale
Avec l’UE Avec les pays tiers

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997 ; UE à contour évolutif.
Source : Douanes.



En 2007, les exportations agroalimentaires
gagnent 2,9 milliards d’euros pour atteindre
45,2 milliards. Nos ventes de céréales (blé,
orge) accentuées par l’envolée des cours, pro-
gressent de 0,8 milliard. L’appréciation des prix
renchérit aussi nos exportations de lait et pro-
duits laitiers (+ 0,6 milliard). Les vins et cham-
pagne contribuent largement à la remontée de
0,6 milliard de nos ventes de boissons, qui
représentent le quart de nos exportations
agroalimentaires. Nos ventes de légumes
(tomate, pomme de terre) et de préparations de
céréales s’inscrivent aussi en hausse (0,2 mil-
liard chacun). À l’inverse, l’épizootie de fièvre
catarrhale pèse sur nos ventes d’animaux
vivants (– 0,1 milliard).

La forte progression des expéditions vers la
Belgique traduit surtout une modification du
circuit des échanges vers les États-Unis, avec
la mise en service d’une plate-forme de distri-
bution de boissons alcoolisées vers ce pays.
Les Pays-Bas (céréales, boissons), l’Allemagne
(céréales, huiles), l’Espagne (produits laitiers,
sucres et sucreries) et le Royaume-Uni (pro-
duits laitiers, préparations de céréales) aug-
mentent aussi leurs achats à la France en 2007.
L’Allemagne demeure notre principal client
devant la Belgique, le Royaume-Uni et l’Italie.
Hors UE, les États-Unis restent de loin notre
premier débouché, malgré la baisse de 16 % de
nos ventes dont une partie passe désormais
par la Belgique.

Exportations
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Principales exportations françaises
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1990 2000 2006r 2007P

million d’euros

Total 28 217 37 328 42 290 45 213

dont

Boissons, vins, alcools 6 012 8 905 10 649 11 221

Lait et produits laitiers 2 888 3 992 4 311 4 867

Céréales 5 020 4 255 3 855 4 633

Viandes et abats 2 253 3 142 2 839 2 902

Prép. à base de céréales 616 1 450 2 181 2 401

Sucres et sucreries 1 536 1 849 1 965 1 898

Prép. aliment. diverses 824 1 342 1 698 1 839

Légumes 917 1 345 1 619 1 772

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.

Principaux clients de la France Solde de la balance commerciale
des produits excédentaires
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1990 2000 2006r 2007P

million d’euros

Boissons, vins et alcools 4 909 7 216 8 386 8 771

Céréales 4 688 3 824 3 459 3 969

Lait et produits laitiers 1 948 1 836 2 150 2 344

Animaux vivants 805 1 160 1 482 1 401

Sucres et sucreries 1 083 1 283 1 240 1 044

Produits de la minoterie 633 585 574 639

Graines et fruits oléagineux 783 488 546 473

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.



En 2007, les importations agroalimentaires
françaises s’élèvent à 36,2 milliards d’euros,
soit 2,6 milliards de plus qu’en 2006. À l'excep-
tion des poissons et crustacés, des produits
horticoles et des animaux vivants, nos achats
de produits agroalimentaires s’inscrivent en
hausse. Accentué par l’appréciation des prix, le
coût de nos approvisionnements en laits et pro-
duits laitiers augmente fortement (+ 363 mil-
lions d’euros). La progression des importations
de céréales (+ 267 millions d’euros) est due en
grande partie au doublement de nos achats de
maïs. Les importations de préparations de
fruits et légumes progressent de 253 millions
d’euros principalement à cause des prépara-
tions de légumes. Les importations du poste
cacao et ses préparations et celles de boissons
gagnent respectivement 236 et 187 millions
d’euros.

Les achats de la France à la Belgique (pro-
duits laitiers, huiles végétales), à l’Allemagne
(produits laitiers, préparations alimentaires
diverses), au Brésil (maïs, aliments pour ani-
maux) et à l’Italie (préparations à base de
céréales, boissons) concourent le plus à l’aug-
mentation des importations françaises en
2007. Devançant l’Espagne, les Pays-Bas rede-
viennent notre premier fournisseur de produits
agroalimentaires dans l’Union européenne,
place détenue par le Brésil pour les pays tiers.

Importations
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Principales importations françaises

Principaux fournisseurs de la France Solde de la balance commerciale
des produits déficitaires
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Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.

Champ : France y compris les Dom à partir de 1997.
Source : Douanes.

1990 2000 2006r 2007P

million d’euros

Poissons et crustacés – 1 090 – 1 702 – 2 164 – 1 945
Fruits – 1 127 – 985 – 1 412 – 1 545
Tabacs – 708 – 1 155 – 1 291 – 1 337
Préparations à base
de légumes et de fruits – 594 – 865 – 1 001 – 1 178
Floriculture – 532 – 765 – 916 – 876
Café, thé, épices – 484 – 704 – 706 – 798
Graisses et huiles – 302 – 415 – 636 – 715
Viandes et abats – 737 267 – 552 – 609
Cacao et
ses préparations – 266 – 353 – 431 – 538

1990 2000 2006r 2007P

million d’euros

Total 20 264 28 033 33 625 36 189
dont
Viandes et abats 2 990 2 875 3 392 3 511
Poissons et crustacés 1 800 2 592 3 232 3 034
Fruits 2 044 2 331 2 893 3 033
Lait et produits laitiers 941 2 156 2 161 2 523
Préparations à base
de légumes et de fruits 292 1 844 2 269 2 522
Boissons, vins et alcools 1 103 1 689 2 263 2 450
Légumes 1 204 1 523 2 018 2 203
Préparations à base
de céréales 894 1 425 1 889 2 022


